Nemo, inquit, nos consuluit, Consulti sunt de nobis parentes nostri, qui cū conditionē uita noscent, in hanc nos sustulerūt. Sed ut ad solatia ueniam, videbis primū quid curandū sit. Deinde quādmodū Mouet lugentē desideriū etiā quem dilexit, id per se desiderabile appetit. Absentes em̄ futuros dum uiuecent nō temus, q̄uis omnis usus illorū nobis & conspectus ereptus sit. Opinio est ergo quae nos cruciat, & tanti quodq; malū est, quanti illud taxauimus. In nostra potestate rei medium habemus. Iudicemus illos abesse, & nos meti p̄ nō fallamus. Dimisimus illos, imo confecturū p̄missimus. Mouet & illud lugentem, nō erit qui me defendat, qui cōtemp̄ū uindicet, ut minimē probabili, sed uero solatio utar. In ciuitate nostra plus orbitas confert q̄ eripit. Adeoq; senectute solitudo, qua solebat destruere, ad potentia dicit, ut quida odia filiorū simulent, & liberos feruent, & orbitatem manufaciant. Scio quid dicas. Non mouent me detimenta mea, etenim non est dignus solatio, qui filium sibi deceſſit sicut mancipiū moleſte fert, cui quicq; in filio respicere prater ipsum uacat. Quid igitur te Martia mouet? Vtrum quod filius tuus deceſſit, an qd̄ nō diu uixit, siq; deceſſit semper debuit dolere, semp̄ enim fecisti mori. Cogita nullum defunctū malis affici. Illa quaē nobis inferos faciunt terribiles, fabula est. Nullas iminere mortuis tenebras, nec carcerē, nec flumina flagrantia igne, nec oblitiois amnem, nec tribunalia, nullos in illa reos libertate tam laxa, nullos iterū tyrannos, luserunt ista poetæ & uanos nos agitate et terribus. Mors omniū dolor & solutio el, & finis, ultra q̄ mala nostra non exēunt, q̄ uas in illam tranquilitatē, in qua ante q̄ nascēremur facuimus, reponit. Si mortuorū aliquis miseretur, & nō natorum misereat. Mors nec bonum nec malū est. Id em̄ potest aut bonū aut malū esse, quod aliquid est, qd̄ uero ipsum nihil est, & omnia ad nihil redigit, nulli nos fortuna tradit. Mala enim bonaq; circa aliquā uerſantur materia, Non potest fortuna tenere, quod natura dimisit. Nec potest miser esse, q nullus est. Excessit filius tuus terminos, intra quos seruīt. Exceptit illā magna & aeterna pax, non paupertatis mœtu, nō diuitiarum cura, non libidinē per voluptatē animos carpentis stimulis incessit, nō inuidia felicitatis aliena tangit, nec suā præmitur, nec conuictus quide ullis uerēcordiæ aures uerberantur, & nulla publica clades conspīcitur, nulla priuata, nō sollicitus futuri pendet, & ex euenti semper in deteriora dependenti. Tandem ibi constiuit, unde nil eum pellat, t̄ unde nihil terreat.

O Ignaros malorum suorum quibus non mors ut optimum inuentum natura laudatur, quae siue felicitatem includit, siue calamitatem repellit, siue faciat, tem, aut lassitudinem sensi terminat, siue iuuenile æxum, dum meliora spectantur in flore deducit, siue pueritiam ante duriores gradus reuocat, omnibus finis, multis remedium, quibusdam uotum, de nullis melius merita, quam de his ad quos uenit antequam inuocaretur. Hac seruitutem inuito domino remittit. Hac captiūorū catheinas leuat, carcere educit, quos exire imperium impotens ueterat. Hac exilibus in patriam semper animum oculisq; tendentibus ostendit, nihil interesse infra quod quisq; faceat. Hic ubi res fortuna male diuinit, & æquo iure genitos, aliū alijs donauit, exequat omnia. Hac est quaē nihil quicquam alieno fecit arbitrio. Hac est inqua nemo humilitatem sensit. Hac est quaē nulli paruit. Hac est Martia quam patet.

Alt. decutie

† Fortasse ne

af. Incertiora.
Alt. Vbi nō
pereat.

quam pater tuus concupiuit. Hac est, inquam, quæ efficit ut nasci non sit supplicium, quæ efficit, ut nō concidam aduersus minas casuum, ut seruare animū saluum ac potente sui possim, habeo quod appellem. Video istic crucis non unius quidem generis, sed aliter ab alijs fabricatas, capite conuersos in terrā suspendere. Alij per obscuram stipitem age- runt, alij brachia patibulo explicuerunt. Video fidiculas, Video terbera, & membris & singulis articulis singula docuerunt machinamenta & video mortem. Sunt istic hostes cruenti, ciues superbi. Sed video istic & mortem. Non est molestū seruire ubi si domum pertulit est, licet uno gradu ad libertatem transe, coram te iura beneficio mortis habeo. Cogita quantū boni oportuna mors habeat, q̄ multis diutius uixisse nocuerit. Si Cn. Pompeium decus, istius firmamentumq; imperij, Neapolis fortuito abstulisset inuiditibus populi romanī princeps excederat. At nunc exigui temporis adiectione, fasti glorio illum suo depulit. Videlicet legiones in conspectu suo casas, & ex illo praelio in quo prima acies senarū fuit, q̄ infelices reliqua sunt. Imperatorē ipsum superfluisse, uidit Aegyptum carnificem & facro sanctū uitioribus corpus satiati præstabilit, etiā si incolumis fuisset poenitentia salutis aucturus. Quid enim erat turpius q̄ Pompeiuū uiuere beneficio Regis. M. Cicero si eo tempore quo Catelina sicas deuitauit quibus pariter cum prima petitus est concidisset, liberata Republica conferuator eius, si deniq; filiæ sua funis secutus fuisset, tunc felix mori potuit, nō uidisset strigos in ciuilia capita macriones, nec diuina percussoribus occisorum bona, ut etiam de suo perirent, non hastam consularia spolia wendente, nec cardes, nec locata publice latrocinita, bella, rapinas tantum Catelinariū. M. Catonem si a Cypro & hæreditatis regiae dispensatione redeunte mare deuorasset, uel cum illa pecunia, quā affrebat ciuili belli stipendum, nonne illi bene actum foret? hoc certe secum tulisset nemine austru coram Catone peccare. Nunc annorum adiectione paucissimum uirum libertati nō sue tantu, sed publica naturam coegerit Caesarē fugere, Pompeium sequi. Nihil ergo malū imatura mors attulit illi. Omniū etiam malorū remisit patientiam. Nimirū cito periret & imaturus, primū puta illi superfluisse. Comprehende quārum plurimū procedere homini licet, quantū est, ad breuissimum tempus editi cito cessu' rī loco uenienti in pactum, hoc p̄spicimus hospitium, de nostris atatibus loquor quas incredibili celeritate conuoluui constat. Computa urbium sacula, uidebis q̄ non diu stererint etiam qua uetus late gloriantur. Omnia humana breuia & caduca sunt infiniti tēporis nullam partē occupantia. Terram hanc cum populis, urbisbusq; & fluminibus, & ambitu maris puncti loco ponimus, ad uniuersa referentes, minorē portionē. Aetas nostra quam partem puncti habet, si tempori comparetur omni. Cuius est enim, est maior mensura q̄ mundi? utpote cum ille se intra huius spatium remeziatur. Quid ergo interest id extendere, cuius quantūcumq; fuerit incrementū, nō multum aberit a nihilō, imo multū est quod uiuimus, si satis est. Licit mihi uaces, & in moram tardata senectus non uies centenos deniq; percerceas annos. Cum ad omne tempus dimiseris animū, nulla erit illa breuissimi longissimq; aetate differenter, si inspecto quanto quis uixerit spatio cōparaueris, quanto non uixerit, deinde nō immaturus deceſſit. Vixit enim quantū debuit uire. Nihil enim iam supererat. Non una hominibus senectus est, ut ne animalibus quidem intra, xiiij. quādam annos fatigauit, & hac illis longissima aetas est, quæ homini prima. Difpar cuicq; uiuendi facultas data est. Nemo nimis cito moritur, qui uictus diutius q̄ uixit non fuit. Fixus est cuicq; terminus, manebit ubi positus est, nec illum ulterius diligenter aut gratia promouebit. Igitur libenter illum ex consilio perdidisse. Tu lis suum, metasq; dati peruenit ad aui. Non est itaq; quod sic te oneres, potuit diutius uiuere, non est interrupta eius uita, nec unq; le annis calus interiecit. Soluitur quod cuicq; uere, non est interrupta eius uita, nec adiūcunt quicq;, nec ex promisso semel demunt. Et fruſtra uota ac studia sunt. Habet quicq; quantum illi dies primū aſcripsit, ex illo quo primū lucem uidit iter mortis ingresus est. Accessitq; fatu propriu, & illi ipsi qui adiacebant adolescentiā anni, uita detrahebant. In hoc omnes errore uerlamur, ut non putemus ad mortem, nisi senes inclinatosq; iam uergere, cum illo infantia statim & iuuentia omnisq; aetas ferat. Auguria opus suum, fata nobis sensum nostra necis auferunt, quog; facilis obrepat mors, lub ipso uita noī latet. Infantem in se pueritia conuertit.

Pueritiam

Pueritā pubertate, iuuentutē senectus abstulit. Incrementā ipsa si bene cōputes dāna sūt. Væreris Martia nō tādū uixisse filium tuū q̄ portuſſe. Vnde enim scis an diu tuis illi expedierit, an illi ha morte consultum sit? Quem inuenire hodie potes, cuius res tam bene posita sint & fundata, ut nihil illi, procedenti tempore timendum sit? Labunt humana ac fluunt. Nulla pars uita nostra tam obnoxiā aut tenera est, q̄ quæ maxime placet. Ideoq; felicissimis optāda mors est, quia in tanta incōstantia, turbag; rerum nihil nisi quod prater iūt certum est. Quis tibi recipit illud pulcherrimū filii tui corpus, & summa pudoris custodiam. Inter luxurias urbis oculos conseruaturū si potuſſet ita morbos euadere, ut ad senectutem formæ illāsum perficeret decus?

† Afr. p̄fūdū. † Afr. quo plus uirtutē † Afr. abſoluterat. † Afr. in gruante.

Cogita animi mille labes. Nec enim recta ingenia, qualē in adolescētia spem sui fecerant, uisq; in senectutē pertulerunt, sed interuerla plārūq; sunt, aut se rā eocq; feciōr inuasit, & cogit dehonestare speciosa principia. Aut in popinā uentreq; proiecti. Summa illis curarum fuit, & eset quod biberent. Adjice incendia, ruinas, naufragia, lacerationes medicorum, ossa uiuū legentium, & totas in uisce ra manus demittentium, & non simplici dolore pudenda curantium. Post hæc exilium. Non fuit innocentior filius tuus, q̄ Rutlius Corruſcanus, non fuit sapientior q̄ Socrates, non fuit sanctior q̄ Cato, qui voluntario vulnere transfixit pectus. Cum ista persperzeris, scies optimè cum his agi, quos natura, quia illos hoc manebat uita stipendium, cito in tutum recepit. Nihil est tam fallax q̄ uita humana, nihil tam insidiolum, nō, mehercule, quisq; accepisset, nisi daretur inscijs. Itaq; felicissimū est nō nasci, proximū puto breuitate uita defunctos, cito in integrum restituti. Propone illud acerbissimum tibi tēpus, quo Seianum patrem tuum clienti suo, atrio secundo cōgiarium dedit. Irascebatur illi ob unū aut alterum liberius dictum, quod tacitus ferre non potuerat Seianū inter uices nostras. Nec imponi quidē, sed descendere. Decernebat illa statua in Pompeij theatro pondē, quod exultum Cæsar reciebat. Exclamauit tūc Cordus, uere theatrum pire. Quis ergo non rumperet supra cīneres Cn. Pompeij constitui Seianum, & in monumentis maximis Imperatoris consecrari? p̄fūmū militem, consecratur subscriptio, & acerrimū canes, quos ille ut sibi mansuetos, omnibus feros habere, sanguine humano paſcebat, circū latrare etiam hominē illum imperatum incipiunt, quid faceret, si uiuere uellet. Seianus rogandus erat, si mori, filia sua eset inexorabilis, constitutus filiam fallere. Vl̄s itaq; balneo, t̄ quo populus poneret in cubiculum, se quasi gustaturus contulit, & dimissis pueris quadam per senes fratrem, ut uideretur adiſſe, proiecit a coena. Deinde quasi iā fatis in cubiculo adiſſet, abstinuit, alteroq; die & tertio idem fecit. Quarto ipſa infirmitate corporis faciebat indicium. Complexus itaq; techarissima, inquit, filia, & hoc unum tota celatum uita, iter mortis ingressus sum, & iam medium fere teneo. Revocare me nec debes, nec potes. Atq; ita lumen omne præcludi iūſſit, & se in tenebris condidit. Cognito confilio eius publica uoluntas erat, quod e fauibus audīſſimorum luporum educeretur praeda. Accūſatores, Seiano auctore, adeunt cōſulūm tribunalia, quaruntur mori Cordum ut interpellarent quod coegerant. Adeo illis Cordus uidebaſ effugere. Magna res erat in quæſione, an mortis rei perderentur, dum deliberatur, dum accūſatores iterum adiunt, ille se t̄ abſulerat. Vides ne Martia quanta iniquorum temporum uires ex inopinato iūſſent. Fles q̄ quēq; tuorum mori necesse fuit, pene non licuit.

Rater hoc etiam oīme futurum incertum est, & ad deteriora certius, facilius ad superos iter est animis cito ab humana conuersatione dimissis. Minus enim fecis ponderisq; traxerunt anteq; obdurerent, & alius terrena cōciperent, libe rati, leuiores ad originem suam reuolant, & facilius quicq; est illud absoluti trāſfluunt. Nec unq; magnis ingenis chara in corpore mora est. Exire atq; erumpere gestiunt, agre has angustias ferunt uagi, per omne sublimes, & ex alto aſueti humana despiciere. Inde est quod Plato clamat. Sapientis animū totum in morte prominere, hoc uelle hoc meditari, hac ſemper cupidine ferri in exteriora tendentem. Quid tu Martia, cū ui deres lenilem in iuuenie prudentiam, uicorem omnū uoluptatum animū, emēdatum, carentem uitio, diuitias sine avaritia, honores sine ambitione, uoluptates sine luxuria ap petentem

perentem, diu tibi putabas illum sospitem posse cōtingere? Quicquid ad summū uenit, ad exitum prope est. Eripit se auferat, ex oculis perfecta uirtus. Nec ultimū tempus exspectant, qua in primo maturuerunt. Ignis quo clarius fulsit, citius extinguitur. Vivatior est, qui cum lenta difficultate cōmifus, fumos demersus ex fōrdido luet, eadem enim detinet causa, que maligna alit. Sic ingenia qua illustriora, breuiora sunt. Nam ubi incremento locus non est, uicinus occafus est. Fabianus ait, quod noſtri quoq; parentes uidere, puerū Roma fuſte, statura ingentis uiri, sed hic cito deceſſit, & moriturum breui nemo nō prudens dixit. Non poterat em ad illā atatē puenire, quā p̄ceperat. Ita est iudicium imminētū exitij maturitas & appetit finis, ubi incrementa consumpta sunt.

INcipe uirtutibus illum, non annis aſtimare, satis diu uixit, pupillus relictus sub tutorum cura, usq; ad decimū quartū annū fuit sub matris custodia ſemper, cum habeat ſuos penates, relinqueret tuos noluit. Adolescens ſtatua, pulchritudine, catero corporis robore caſtris natus, militiam recuſauit, ne a te diſcederet. Computa Marria q̄ raro liberos uideant, qua in diuersis domib⁹ habitant. Cogita tot illos perire annos matrib⁹, & q̄ ſollicitudine exigi, quibus filios in exercitu habent. Scies multum pauiſſe hoc tempus, ex quo nihil p̄didisti. Nunq; a conſpectu tuo receſſit, ſub oculis tuis ſtudia formauit excellentis ingenij & aquatir animū, niſi obſtituſet uercundia, q̄ multo proſpectu ſilento preſſit. Adolescens rariflame formae in tam magna mulierū turba uiros corrumpentium, nullius ſormina ſpeſe p̄eſt. Et cum quarundam usq; ad tentandum pueniſſet improbitas, erubuit quālī peccatiſſet, quod placuerat. Hac ſanctitate morum efficit, ut peradmodū dignus faceret uideretur, materna ſine dubio ſuffragatio ne. Sed ne mater quidem niſi pro bono candidato ualuiſſet, harum contemplatione uitatum filium geri tanq; ſi nec ille tibi magis uacet. Nunc nihil habet quo uocetur. Nuq; tibi ſollicitudinē, nuq; mororū erit, quod unum ex tam bono filio poteras dolere, doluſſi. Cartera exempla caſibus plena, uoluptatib⁹ ſunt, ſi modo uti filio ſcis, ſi modo quid in illo p̄icioſiſſimum fuerit intelligiſſ, imago dūtaxat filij tui perij, & effigies nō ſimiſſima. Ipſe quidem aeternus meliorisq; nunc ſtatus eſt, despoliatuſ oneribus alienis, & libi relictus. Haec quā uides oſſa circum nobis neruos, & obductam cutem uultuſ, & minifras manus, & catera quibus inuoluti ſumus, uincula animorum tenebraeq; ſunt. Obruiſſ his ani muſ, effugiat, inficitur, arcketur a diuerſis, eiſuis in falſa coniectus, omne illi cum hac carne graui certamen eſt, ne abſtrahatur & ſidat, nūtūr illo, unde dimiſiſus eſt, ibi illū aeterna requies manet, & confuſis craſſiſeq; pura & liquida inferuent.